
COMUNE DI VALSAMOGGIA

Città Metropolitana di Bologna

ORDINANZA N. 324 DEL 20/10/2024

OGGETTO: SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICHE PER I GIORNI 21 E 22 OTTOBRE PRESSO LA SCUOLA 
SECONDARIA DI 1° GRADO DI CRESPELLANO.

LA  SINDACA

Richiamate le proprie precedenti ordinanze:
- n. 322/2024  con la quale, vista  l’allerta meteo 142/2024 del 18/10/2024 delle ore 12:47, 
codice rosso per criticità IDRAULICA e IDROGEOLOGICA emanata dall’Agenzia Regionale per là  
Sicurezza Territoriale  e  la  Protezione  Civile,  che  prevedeva un interessamento sul  territorio 
comunale di Valsamoggia con inizio validità dalle ore 12:00 di venerdì 18/10/2024 fino alle orè  
00:00  del  20/10/2024,   si  è  provveduto  alla  convocazione  del  COC di  cui  al  vigente  piano 
Sovracomunale di Protezione Civile ;
- n.  323/2024 con la quale,  stante la situazione di emergenza in essere, con  allagamenti in 
diverse zone del territorio,  smottamenti e fenomeni franosi, caduta di alberi, impraticabilità e  
chiusura di diverse strade, si è disposta per la giornata di domenica 20 ottobre 2024  al fine di 
eliminare ogni pericolo per la pubblica incolumità :
- la chiusura di tutti gli impianti sportivi comunali;
-  la  chiusura  del  museo  Civico  Archeologico  “A.Crespellani”  ,  della  Rocca  dei  Bentivoglio  di 
Bazzano e dell’Ecomuseo della Collina e del Vino di Castello di Serravalle; 
 
Preso atto che, a fronte degli eventi metereologici avversi verificatisi tra sabato 19 e domenica 
20 ottobre,  i locali a piano terra della Scuola Secondaria di 1° grado di Crespellano in via  IV  
Novembre n. 23 risultano  invasi da acqua e fango;

Vista la necessità di provvedere,  prima della riapertura all’utenza, ai necessari controlli e ad  
accurati interventi di pulizia  al fine di ripristinare la piena funzionalità e  l’igiene dei locali;



Sentita la competente Dirigente Scolastica;

Ritenuto pertanto  di  disporre  nelle  giornate  di  lunedì  21  e  martedì  22  ottobre  2024   la  
sospensione delle attività  didattiche presso   la scuola secondaria di 1° grado di Crespellano in 
via IV Novembre n.23;
 
 Visti: 
- Il Decreto Legislativo 2 Gennaio 2018 n.1 “ Codice della Protezione Civile”;
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia 27dicembre 2017,  
n.38 con la quale è stato approvato il Piano di Protezione Civile Sovracomunale;
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione Valli Reno Lavino e Samoggia 25 marzo 2019 n. 6 
con la quale sono stati approvati aggiornamenti al Piano di Protezione Civile Sovracomunale; 
- la deliberazione della Giunta dell’Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia 30 settembre 2019  
n. 92 con la quale sono state approvate ulteriori modifiche al vigente Piano di Protezione Civile 
Sovracomunale;
- le “Raccomandazioni operative per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di 
emergenza  connesse  a  fenomeni  idrogeologici  e  idraulici”  emanate  dal  Capo  Dipartimento 
nazionale  della  Protezione  Civile  il  19  settembre  2019  e  ss.mm.ii.;-  la  Legge  Regionale  7 
febbraio  2005,  n.  1  “Norme  in  materia  di  Protezione  Civile  e  volontariato.  Istituzione 
dell'Agenzia regionale di protezione civile” e l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii 

Visti gli artt. n.50 comma 5 e n.54 commi 4 e 6 del D.Lgs. n.267/2000 Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli enti Locali;
 

ORDINA

la sospensione delle attività  didattiche presso  la Scuola Secondaria di 1° grado di Crespellano 
in via IV Novembre n.23 nelle giornate di lunedì 21 e martedì 22 ottobre 2024, per  i  motivi 
indicati in premessa;

DISPONE

La  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  pretorio  on  line  del  Comune  di 
Valsamoggia, sul sito internet del Comune e tramite avvisi informativi.

Di trasmettere la presente ordinanza:
- alla Prefettura di Bologna;
- al Corpo di Polizia Locale  e al Responsabile di Protezione Civile di Valsamoggia;



- alla Stazione del Comando dei Carabinieri di Crespellano;
- al Comando Provinciale di Bologna dei Vigili del Fuoco;
-  all’  Agenzia regionale  per  la  sicurezza territoriale  e la  protezione civile  -  Centro operativo 
regionale;
- all’Ufficio Scolastico Regionale – Ufficio V Ambito Territoriale di Bologna
- alla Dirigente dell’Istituto Comprensivo Crespellano

INFORMA

Che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo  Regionale  dell’Emilia  Romagna,  Sezione  di  Bologna,  entro  il  termine  di  60 
(sessanta)  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  del  presente  provvedimento,  oppure,  in  via 
alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro  il  termine  di  120 
(centoventi) giorni, sempre dalla data di pubblicazione del presente provvedimento.

LA SINDACA
Zanna Milena

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


		2024-10-20T14:17:01+0000
	Milena Zanna




